
Commissario Delegato ex Art. 14 co. 1 e 2 OPCM 3920  del 28/01/2011 – Ordinanza Commissariale
n. 2/3920-2011 - 01/06/2011 - Attivazione Soggetto Attuatore - Agenzia Regionale per la difesa del
suolo (ARCADIS).

VISTO:
• l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n; 225;
• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell'11  marzo 2005,  con il  quale  è  stato

dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il
territorio della regione Campania nei giorni 4 e 5 marzo 2005;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  2  marzo  2006,  con  il  quale  e  stato
dichiarato lo stato di emergenza nell’isola di Ischia;

• l‘art. 9, commi 1, 2 e 3, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3849 del 19
febbraio 2010;

• l‘Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3920  del  28  gennaio  2011,  recante
“Disposizioni urgenti di protezione civile”;

CONSIDERATO:
• che, ai sensi dell’art. 14, comma 1, dell’OPCM n. 3920/2011, lo scrivente - Assessore ai lavori

pubblici, alla difesa del suolo ed alla protezione civile della Regione Campania - e subentrato al
dott. Mario Pasquale De Biase nelle funzioni di Commissario delegato ai sensi dei commi 1 e 2
dell'articolo 9 dell'OPCM n. 3849/2010 e s.m.i. e che, pertanto, deve provvedere, in particolare, al
completamento, entro il 31 dicembre 2011, in regime ordinario ed in termini di somma urgenza, di
tutte le iniziative necessarie al definitivo superamento dei contesti di criticità in atto nei territori dei
comuni di Ischia (Napoli), frazione Pilastri, Nocera Inferiore (Salerno) e alla realizzazione degli
interventi necessari al superamento della situazione di grave criticità determinatasi nel comune di
Casamicciola Terme (Napoli)  a seguito dell'evento atmosferico di eccezionale intensità del 10
novembre 2009;

• che, in data 4 aprile 2011 si sono concluse le formalità preliminari relative al trasferimento delle
competenze ed alla ricognizione delle attività in essere, previste dall'OPCM n. 3920/2011, tra la
struttura commissariale cessante e quella subentrante;

• che, al momento, la subentrata struttura commissariale non dispone di proprio personale, né di
mezzi e non è in grado di attivare agevolmente uffici interni di supporto;:

RITENUTO:
• la  necessità  di  assicurare  continuità  ed  impulso  operativo  alle  iniziative  avviate  prima  della

emanazione dell'OPCM n. 3920/2011 dalla precedente struttura commissariale e, in particolare, a
quelle relative al territorio dell'Isola di Ischia;

• di doversi avvalere, in virtù del combinato disposto dell’art. 9, comma 3, dell’OPCM n. 3849/2010
e dell’art. 14, comma 3, dell’OPCM n. 3920/2011, del supporto dell'Agenzia regionale campana
per la difesa del suolo (ARCADIS), dotata di personale e strumentazione idonea per l’esercizio di
tale missione istituzionale, in qualità di soggetto attuatore;

ORDINA

Art. 1
1. Ai sensi del combinato disposto dell'art.  9,  comma 3,  dell’OPCM n. 3849/2010 e dell’art.  14,

comma  3,  .dell’OPCM  n.  3920/2011,  l'Agenzia  regionale  campana  per  la  difesa  del  suolo
(ARCADIS) è individuata quale Soggetto Attuatore di tutte le iniziative necessarie al definitivo
superamento dei contesti  di  criticità in atto nei territori  dei comuni di  Ischia (Napoli),  frazione
Pilastri,  Nocera  Inferiore  (Salerno),  nonché  degli  interventi  necessari  al  superamento  della
situazione di grave criticità determinatasi nel comune di Casamicciola Terme (Napoli) a seguito
dell'evento atmosferico di eccezionale intensità del 10 novembre 2009.

Art. 2 
1. Il rapporto tra Struttura Commissariale e Soggetto Attuatore, in ordine alle procedure relative alla

realizzazione di  opere,  si  configurerà  per  analogia come quello  attualmente  intercorrente tra
Soggetto Finanziatore e Soggetto Attuatore di interventi inseriti in Accordi di Programma Quadro
o realizzati da Soggetti Beneficiari di fondi del POR FESR Campania 2007-2013.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  4 Luglio 2011



2. Il Soggetto Attuatore provvederà ad attuare ed eseguire nelle forme e nei modi previsti dal D.Lgs
n.  163/2006  s.m.i.  e  relativo  Regolamento  di  attuazione,  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla
progettazione, approvazione, appalto, direzione e collaudo delle opere, che il Commissariato ha
già individuato o riterrà di individuare nell'espletamento dei compiti istituzionali affidatigli.

3. Le risorse necessarie alla realizzazione degli interventi saranno rese disponibili dalla Struttura
Commissariale sulla base di specifica ed esaustiva istruttoria tecnico-amministrativa del Soggetto
Attuatore, comprensiva di proposta di Ordinanza di liquidazione:

Art. 3
1. In tutti gli altri casi, il rapporto tra Struttura Commissariale e Soggetto Attuatore si organizzerà

con le modalità di un rapporto strumentale, alla stregua di quello intercorrente tra una pubblica
amministrazione ed un prestatore di servizi.

Art. 4
1. Le attività di supervisione, controllo e vigilanza sull'operato tecnico-amministrativo del Soggetto

Attuatore, che opererà con piena responsabilità gestionale,  saranno esercitate dalla Struttura
tecnico-amministrativa di supporto al Commissario delegato, di cui alla Ordinanza Commissariale
n. 1/3920-2011 del 5.4.2011.

Il presente provvedimento,commissariale, ai fini del controllo preventivo di legittimità, ai sensi dell’art. 2,
comma 2-sexies,  della  legge 26 febbraio 2011,  n.  10 (Conversione in  legge,  con modificazioni,  del
decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, recante proroga dei termini previsti da disposizioni legislative e
di interventi urgenti in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie), è trasmesso: 

1. alla Sezione regionale di controllo per la Campania della Corte dei Conti, come disposto con
Circolare del Dipartimento della Protezione Civile prot. 17813 del 14 marzo 2011, per il tramite
della Ragioneria Provinciale dello Stato, come richiesto dalla medesima Sezione regionale;

2. alla  Corte dei  Conti  -  Sezione centrale di  controllo  di  legittimità su atti  del  Governo e delle
Amministrazioni  dello  Stato,  come  disposto  con  deliberazione  della  Sezione  regionale  di
controllo per la Campania della Corte dei Conti n. 203/2011, assunta nella Camera di Consiglio
del 29 marzo 2011, per il tramite dell’Ufficio Bilancio Ragioneria della Presidenza del Consiglio
dei Ministri; 

con esecutività subordinata all'esito di detto controllo preventivo da esercitarsi nei termini di cui all'art. 2,
comma 2-septies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con modificazioni dalla legge
26 febbraio 2011, n. 10.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Prefetture di Napoli e di Salerno; Amministrazioni Provinciali di Napoli e di Salerno; Comune di Ischia
(NA);  Comune  di  Nocera  Inferiore  (SA);  Comune  di  Casamicciola  Terme  (NA);  Autorità  di  Bacino
regionale  Campania  nord-occidentale;  Autorità  di  Bacino  regionale  Fiume Sarno;  Agenzia  regionale
campana per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori regionali: Difesa del Suolo (Area 15 - Settore 03),
Genio  Civile  di  Napoli  (Area  15  -  Settore  09),  Genio  Civile  di  Salerno  (Area  15  -  Settore  10),
Programmazione interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 - Settore 03).

Napoli, lì 01 giugno 2011
Il Commissario

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  4 Luglio 2011


	BURC n. 41 del  4 Luglio 2011

